

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Associati

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un disavanzo contabile pari a Euro 389.028.

Il rendiconto in esame è stato redatto in base ai criteri di redazione indicati dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 che non ha recepito le modifiche introdotte dal DLgs. 139/2015. Sono stati applicati i criteri di valutazione descritti nella Nota Integrativa, secondo il principio della competenza, che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Attività

Il movimento politico ha fatto richiesta di iscrizione al registro dei partiti politici resa definitiva in data 20 aprile 2022 e per l'anno 2023 non ha ottenuto il riconoscimento dell'iscrizione alla sezione A e B per mancanza dei requisiti.

Criteri di formazione

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo. Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della nostra Associazione e il risultato d'esercizio

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteria di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni

Immobilizzazioni immateriali

Non ci sono immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
21.013	891	20.122

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo			451	440		891
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)						
Svalutazioni						
Valore di bilancio			451	440		891
Variazioni nell'esercizio						

Incrementi per acquisizioni			561	20752		21313
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio				1191		1191
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni			561	19561		20122
Valore di fine esercizio						
Costo			1012	21191		22203
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				1190		1190
Svalutazioni						
Valore di bilancio			1012	20001		21013

Durante l'esercizio si è proceduto all'acquisto di un automezzo marca Wolksawagen T2 acquistato dalla Azienda Vedramelli che ancora risulta in fase di immatricolazione in Italia e pertanto non oggetto di ammortamento alla data del 31/12/2022. Questo l'elenco dei beni strumentali:

ARREDI PER SEDI PRESIDENTE DI QUARTIERE 2022	€ 2.266,39
COMPUTER DESKTOP 2022	€ 769,00
PORTATILE USATO DELL 2022	€ 449,58

Fondi per rischi e oneri

Non ci sono fondi per rischi ed oneri

Fondo TFR

Il movimento durante l'anno 2022 e per l'intero periodo delle elezioni comunali e politiche ha provveduto all'assunzione a tempo determinato di 4 unità con rapporto di lavoro a tempo determinato ai quali è stato regolarmente corrisposto il trattamento di fine rapporto.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito

fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		288	288	288		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.700	2.693	4.393	4.393		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.700	2.981	4.681	4.681		

I Crediti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato. Il valore è rappresentato dalle seguenti voci:

ALTRI CREDITI TRIBUTARI € 287,78

ANTICIPO A PRESIDENTE € 1.800,00

FORNITORI C/ANTICIPI € 2.593,58

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
21.999	47.078	(25.079)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	45.898	(24.745)	21.153
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	1.180	(334)	846

Totale disponibilità liquide	47.078	(25.079)	21.999
-------------------------------------	--------	----------	--------

BANCA BAPR	18.539,65
PAY PALL	2.507,87
BANCA STRIPE	105,76
DENARO IN CASSA	845,65

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Non ci sono ratei e risconti attivi

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Avanzo patrimoniale								
Disavanzo patrimoniale	1.042.791		1.042.791	28.108			(1.014.683)	(1.014.683)
Avanzo dell'esercizio	28.108		28.108		417.136		(389.028)	(389.028)
Disavanzo dell'esercizio								
Totale patrimonio netto	(1.014.683)		(1.014.683)	283108	417.136		(1.403.711)	(1.014.683)

Debiti

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Nella rilevazione iniziale dei debiti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato.

Alla chiusura dell'esercizio il valore dei debiti valutati al costo ammortizzato è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati al tasso di interesse effettivo.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori		1.403.333	1.403.333	1.403.333		
Acconti						
Debiti verso fornitori		22.196	22.196	22.196		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	16.022	5.913	21.935	21.935		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		1.390	1.390	1.390		
Altri debiti	1.048.330	-1.045.780	2.550	2.550		
Totale debiti	1.064.352	387.052	1.451.404	1.451.404		

Si evidenzia che nell'esercizio 2022 si è proceduto a riclassificare il debito nei confronti di altri finanziatori da altri debiti a Debiti v/altri finanziatori per l'importo di € 1.045.810.

I debiti più rilevanti al 31/12/2022 risultano così costituiti:

ASSOCIATI PER ANTICIPI	-
DEBITI V/FORNITORI	1.403.333,00
DEBITI TRIBUTARI	22.195,64
DEBITI PER RETRIBUZIONI	21.935,18
DEBITI PER RACCOLTA FONDI LIBERO	30,04
	2.520

Il debito per obbligazioni corrisponde all'ammontare totale del debito residuo in linea capitale oltre interessi al 31/12/2022, secondo il piano di rimborso.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al costo ammortizzato al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti ritenute d'acconto effettuate

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Il Debito per raccolta Fondi Libero è riferito alla raccolta fondi avvenuta nel 2018 per alcuni lavori di sistemazione di una stradina privata per permettere l'accesso agevole ad una persona disabile ad oggi ancora non eseguiti

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito
Italia							22.196	
Totale							22.196	

Area geografica	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia					21.935	1.390	1.405.883	1.451.404
Totale					21.935	1.390	1.405.883	1.451.404

Ratei e risconti passivi

Non ci sono evidenziazioni di voci di ratei e risconti passivi

Nota integrativa, conto economico

Proventi Gestione Caratteristica

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
47.530		47.530

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Quote associative annuali	45.955	0	45.955
Contribuzioni da persone fisiche	294.047	0	294.047
Contribuzioni da persone giuridiche	154.200	0	154.200
Totale	494.202	0	494.202

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
614.782	32.489	582.293

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	7.413	200	7.213
Servizi	474.735	16.019	458.716
Godimento di beni di terzi	62.937	120	62.817
Salari e stipendi	23.291		23.291
Oneri sociali	6.677		6.677
Trattamento di fine rapporto	1.459		1.459
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.191		1.191
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	37.609	16.150	21.459
Totale	615.312	32.489	582.823

Costi per acquisto di beni

Si è provveduto all'acquisto di beni del costo unitario inferiori ad € 516,46 così come nello specifico evidenziato:

FATT. 264 DEL 12/8/2022 LASER SERVICE SRL – FLASH DRIVE KINGSTON USB	€ 109,80
FATT. 329 DEL 5/10/2022 LASER SERVICE SRL – USB 3.0 2 TB	€ 78,08
FATT. 328 DEL 5/10/2022 LASER SERVICE SRL – MULTIPRESA – SAMSUNG – PENNINO USB	€ 64,59
FATT. 378 DEL 11/11/2022 LASER SERVICE SRL – ADATTATORE WIRELESS TENDA U1	€ 18,30

Costi per servizi

Questo il Dettaglio dei Costi per servizi:

MATERIE DI CONSUMO	1.027,21 €
CANCELLERIA	1.258,77 €
MATERIALE PUBBLICITARIO	4.750,00 €
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	105,89 €
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	270,77 €
TRASPORTI SU ACQUISTI	1.036,00 €
ENERGIA ELETTRICA	475,13 €
PASTI SEGRETERIA	14.403,73 €

MATERIALE ELETTORALE	58.616,45 €
MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%	24,40 €
MAN.E RIP.AUTOM.AUTOTRASP. C/T.	4.764,66 €
SPESE CAMPAGNA ELETTORALE REG	32.996,23 €
SALA CONGRESSI	8.516,82 €
SERVIZI DI PULIZIA	750,00 €
NOLEGGIO ATTREZZATURA	29.123,80 €
ACQUISTO LIBRI	13.759,16 €
COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.	9.812,50 €
SPESE TELEFONICHE	1.435,80 €
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	9,31 €
PUBBLICITA ED AFFISSIONE ELETT	149.001,52 €
SPESE PER VIAGGI	4.600,48 €
SONDAGGI	13.786,00 €
BANCHETTI	13.022,19 €
ONERI BANCARI	3.320,09 €
SOGGIORNI	11.745,04 €
ALTRI COSTI PER SERVIZI	20.077,71 €
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	3.497,16 €
COMPENSI A TERZI	56.296,06 €
NOTAI PER AUTENTICA FIRME	6.100,00 €
ALTRI COSTI	230,00 €
RIMBORSI A PIE' DI LISTA	17.334,62 €

Costi per godimento di beni di terzi

AFFITTI PASSIVI	€ 20.116,20
NOLEGGIO DEDUCIBILE	€ 42.820,92

Costi per il personale

STIPENDI PERSONALE AMMINISTRATIVO	23.290,80 €
ONERI SOCIALI INPS	6.636,63 €
ONERI SOCIALI INAIL	40,77 €
TFR	1.459,33 €

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	983,14 €
AMM.TO ORD.ARREDAMENTO	207,38 €

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Nessuna rilevazione

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Nessuna rilevazione

Accantonamento per rischi

Nessuna rilevazione

Altri accantonamenti

Nessuna rilevazione

Oneri diversi di gestione

IMPOSTA DI BOLLO	255,34 €
IMPOSTA DI REGISTRO	883,00 €
ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	579,30 €
IMPOSTE E TASSE INDEDUCIBILI	775,00 €
ACQUISTO VALORI BOLLATI	2,00 €
ABBONAMENTI RIVISTE, GIORNALI	169,99 €
MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI	284,55 €
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	7,13 €
SPESE SEGRETERIA PICCOLA CASSA	13.016,93 €
ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC.	712,30 €
SANZIONI PECUNIARIE	6,35 €
RIMBORSO SPESE A PIE' DI LISTA	917,59 €

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(274.188)	(347)	(273.841)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari)	(274.188)	(347)	(273.841)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(274.188)	(347)	(273.841)

INTERESSI E COMPETENZE TRIMESTRA	123,57 €
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI	2.434,05 €
INTER.PASS.SU OBBLIGAZIONI	271.605,52 €
SPESE BOLLI	24,66 €

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Anticipazioni	271.606
Debiti verso banche	149
Altri	2.434
Totale	274.188

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su anticipazioni					271.606	271.606
Interessi bancari					25	25
Interessi fornitori					2.434	2.434
Interessi medio credito					124	124
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					(1)	(1)
Totale					274.188	274.188

Dati sull'occupazione

Nell'anno 2022 il movimento ha assunto a tempo determinato quattro unità amministrative il cui rapporto al 31/12/2022 risulta cessato

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Tesoriere Federale


Dott. Pietro Picciolo